ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:         /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Kon Rẫy, ngày      tháng     năm

V/v khẩn trương phối hợp,

hướng dẫn lập hồ sơ minh chứng

tiêu chí nông mới năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị phụ trách các tiêu chí NTM;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công

bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022;

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng)

nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Kon Tum: Số 416/QĐ-UBND

ngày 13/7/2022 về ban hành quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: Bộ Tiêu chí

xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới kiểu mẫu

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách

tiêu chí; số 255/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 về Ban hành Bộ tiêu chí về thôn

nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số

147/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí về “thôn (làng)

nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum

giai đoạn 2022-2025; số 679/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 Quy định về đánh

giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 2354/SNN-NTM ngày 14/8/2022 của Sở nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc tăng cường tổ chức thực hiện các chỉ tiêu xây

dựng nông thôn mới đảm bảo theo Kế hoạch, mục tiêu năm 2022.

Để có cơ sở ban hành Kế hoạch thẩm tra, thẩm định tiêu chí nông thôn

mới năm 2022; UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được phân

công phụ trách các tiêu chí nông thôn mới; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn

trương tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị phụ trách các tiêu chí

2

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công của đơn vị chủ động phân

công cán bộ chuyên môn xuống địa bàn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ

chức rà soát, đánh giá, lập hồ sơ minh chứng các tiêu chí đã đạt chuẩn do đơn vị phụ

trách theo quy định và đưa ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các tiêu chí chưa đạt

chuẩn nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới tại địa phương.

- Về hồ sơ minh chứng: Các đơn vị phối hợp địa phương dựa vào các biểu

mẫu hồ sơ trong giai đoạn 2016-2020 để lập và bám vào các yêu cầu hồ sơ, tài

liệu minh chứng do Sở ngành phụ trách tiêu chí đã hướng dẫn trong giai đoạn

2021-2025 (trong quá trình lập hồ sơ có khó khăn vướng mắc các đơn vị chủ

động liên hệ các Sở, ngành phụ trách tiêu chí tại Quyết định số 416/QĐ-UBND

ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh để tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, thủ

tục, hồ sơ trình xét công nhận).

2. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tự đánh giá, lập hồ sơ minh chứng các tiêu chí đã đạt chuẩn

theo quy định. Phối hợp với các đơn vị phụ trách tiêu chí để được hỗ trợ, hướng

dẫn thêm.

- Sau khi hoàn thành việc lập hồ sơ tự đánh giá các tiêu chí xây dựng xã

nông thôn mới nông nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, khẩn trương gửi 01

bộ hồ sơ về UBND huyện (qua Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện) để

đề nghị cấp có thẩm quyền thẩm tra, thẩm định, xét, công nhận xã, thôn đạt

chuẩn nông thôn mới, cụ thể:

- Trình tự, thủ tục, hồ sơ đánh giá, xét, công nhận, công bố địa phương đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (xã Tân Lập

đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu, xã Đăk Ruồng đạt chuẩn xã nông

thôn mới nâng cao) thực hiện theo Công văn số 1005/UBND-TH ngày

31/8/2022 của UBND huyện Kon Rẫy về việc triển khai thực hiện Quyết định số

18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Quy

định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết

định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Trình tự đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông

thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu (thôn 9, xã Đăk Ruồng đạt

chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu; 08 thôn được chọn làm điểm cấp huyện,

cấp xã đạt chuẩn thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu

số(1)) thực hiện theo Công văn số 1305/UBND-TH ngày 31/10/2022 về việc

triển khai đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

(1) Điểm cấp huyện (Thôn 5 (làng Kon Băp Ju), xã Tân Lập); Điểm cấp xã (Thôn 4 (Làng Kon Bưu), xã

Tân Lập; Thôn 2 (làng Kon Gol 1), xã Đăk Pne; Thôn 1, thị trấn Đăk Rve; Thôn 6 (làng Kon Rá), xã Đăk Tơ Lung;

Thôn 3 (làng Kon GRỗh), xã Đăk Kôi; Thôn Đak Jri, xã Đăk Tờ Re và Thôn 8 (làng Kon Nhên), xã Đăk Ruồng).

3

679/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 của UBND tỉnh quy định về đánh giá, công

nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn

mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số

04/HD-SNN ngày 26/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy

trình về đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021-2025.

- Thời gian các địa phương gửi hồ sơ về UBND huyện (qua Văn phòng

điều phối nông mới huyện) trước ngày 15/12/2022 để huyện tổ chức thẩm tra,

thẩm định hồ sơ theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao báo cáo

kết quả triển khai thực hiện bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 15/12/2022. Nếu quá thời gian trên, cơ quan,

đơn vị nào không thực hiện hoặc thực hiện không đảm bảo phải chịu trách nhiệm

trước UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện.

* Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì, đôn đốc địa phương,

đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung, tiến độ yêu cầu theo chỉ đạo

này; tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng

Điều phối tỉnh trước ngày 22/12/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);
- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ các chương trình MTQG cấp xã (th/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2022-12-05T07:47:14+0700

		2022-12-05T10:35:22+0700

		2022-12-05T10:35:22+0700

		2022-12-05T10:35:22+0700

		2022-12-05T10:35:22+0700

		2022-12-05T10:35:22+0700